
a 

C
 



cONG TY TNHH TU BËP BLOOM 

BAO CA0 �É XUÁT 
CAP GIAY PHEP MÖI TRUÒNG 

CUA DU ÁN 
NHÀ MÁY CÖNG TY TNHH TÚ BÉP BLOOM 
(San xuât tù phòng t�m 380.000 bÙ/n�m; Sán xuát 

linh phu kiÇn tü phòng täm 42.000 sän phâm/n�m; 
San xuát tù b¿p 1.520.000 bÙ/n�m; Sän xuât linh phs 

kiÇn tu bêp 170.000 sän phâm/n�m) 
Dia diÃm: l6 H3, duong D4, khu công nghiÇp Minh Hung I, x� Minh Hung, 

huyên Chon Thành, tinh Binh PhuÛc 

CHU DU AN DON VI TU VÅN 

CONG TY TNHH TU BEP BLOOM CONG TY TNHH CÔNG NGHÆ 
MOI TRUÖNG NÔNG LÂM 

-C 30598879 

CONG TY CONG 
TNH 

cONG NGHE MOT 
NONG LAM 

TN 

M 

GIÁM DÓC TU VÁN 
Ths. Nguvên Thi Hodng Oanh 

FANG, JIANQIANG 

Binh Phuóc, tháng 10 n�m 2022 

THUS 



Giấy phép môi trường 
[...]

Tại nhà máy bố trí cán bộ quản lý phụ trách về hoạt động kinh doanh sản xuất và 

môi trường, an toàn lao động. Cán bộ môi trường thuộc bộ phận HSE/môi trường gồm 

02 nhân viên có chuyên ngành môi trường (kỹ sư/cử nhân), chịu trách nhiệm phụ trách 

vận hành các công trình môi trường (hệ thống thu gom và xử lý nước thải, môi trường 

không khí nhà xưởng, nhà chứa chất thải, thu gom chất thải, cây xanh,…) và báo cáo 

định kỳ lên Ban lãnh đạo. Nếu có sự cố hư hỏng cán bộ sẽ báo cấp trên, đồng thời sửa 

chữa kịp thời, đảm bảo khắc phục sự cố trong thời gian nhanh nhất.  

1.5.3. Tiến độ dự án 

Tiến độ dự kiến của dự án được thể hiện qua bảng sau:  

- Thực hiện các thủ tục pháp lý cho nhà máy (phê duyệt hồ sơ thiết kế cơ sở, giấy 

phép môi trường): 9/2022- 12/2022 

- Thi công lắp đặt máy móc thiết bị tại nhà xưởng:12/2022-01/2023 

- Đưa dự án đi vào vận hành thử nghiệm và thực hiện báo cáo kết quả thực hiện 

các công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận hành: 01/2023 

- Đưa dự án đi vào vận hành chính thức: 03/2023  

GIÁM ĐỐC 

PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC 

Bộ phận kế toán 

- hành chính 

Bộ phận 

sản xuất 
Bộ phận kế 

hoạch-kho 

Bộ phận 

kỹ thuật 
Bộ phận ATLĐ-

Môi trường 
Bộ phận 

thành phẩm 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  22 

CHƯƠNG II 

SỰ PHÙ HỢP CỦA DỰ ÁN ĐẦU TƯ VỚI QUY HOẠCH KHẢ NĂNG CHỊU 

TẢI CỦA MÔI TRƯỜNG 

2.1. Sự phù hợp của dự án đầu tư với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom đã có kinh nghiệm trong sản xuất tủ, phụ kiện tủ 

gỗ. Việc đầu tư sản xuất tủ bếp, tủ phòng tắm, phụ kiện tủ bếp và tủ phòng tắm bằng 

gỗ sẽ góp phần trong quá trình hình thành và phát triển khu công nghiệp cũng như đáp 

ứng phù hợp với quá trình đổi mới nền kinh tế và thực hiện công nghiệp hóa hiện đại 

hóa của tỉnh Bình Phước nói chung và KCN Minh Hưng III nói riêng. Với mô hình tổ 

chức mới, chủ động đáp ứng nhu cầu của thị trường… Từ những bước đi đúng đắn, 

vững chắc, sản phẩm của Công ty chắc chắn sẽ chiếm lĩnh thị trường bằng uy tín và 

chất lượng cũng như tính cạnh tranh về giá bán hay giải quyết việc làm, nâng cao tay 

nghề cho công nhân trong nước. 

Chính vì thế, để đảm bảo tính pháp lý về sử dụng đất và cơ sở hạ tầng kỹ thuật 

của khu công nghiệp; cũng như trong bối cảnh hiện nay tỉnh Bình Phước có nhiều tác 

nhân tích cực với những yếu tố mới phát triển trong vùng. Sức thu hút đầu tư phát triển 

công nghiệp và tốc độ đô thị hóa tại Bình Phước nói riêng và khu vực phía Nam nói 

chung là rất lớn. 

Như vậy, địa điểm thực hiện dự án hoàn toàn phù hợp với các quy hoạch, kế 

hoạch đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt và phù hợp với tình hình phát triển kinh 

tế xã hội của địa phương. 

2.2. Sự phù hợp của dự án đầu tư đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Dự án đầu tư thuộc loại hình sản xuất không thuộc nhóm ngành nghề có nguy cơ 

gây ô nhiễm môi trường, dự án nằm trong KCN Minh Hưng III. 

- Về môi trường không khí: khí thải của dự án được thu gom dẫn về hệ thống xử lý 

bụi, hạn chế ô nhiễm môi trường không khí nên hiện trạng môi trường không khí 

tại khu vực dự án. 

- Về môi trường đất: dự án không xả thải chất thải rắn, chất thải nguy hại, nước 

thải trực tiếp ra môi trường đất, không có các hoạt động có nguy cơ gây ô nhiễm 

môi trường đất. 

- Về môi trường nước: nước thải sinh hoạt tại dự án được xử lý qua bể tự hoại sau 

đó sau đó đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải của KCN Minh Hưng III.  

❖ Đánh giá khả năng tiếp nhận nước thải của dự án:  

Hiện tại module 1 của trạm XLNT của KCN đã đi vào hoạt động với công suất 

2.000 m3/ngày và đã xây dựng module 2 với công suất 2.000 m3/ngày.  



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  23 

Vì vậy, khi nhà máy của Công ty TNHH Tủ bếp Bloom đầu tư và đi vào hoạt 

động chính thức sẽ phát sinh lưu lượng nước thải sinh hoạt khoảng 65,18 

m3/ngày.đêm, hệ thống XLNT tập trung của KCN hoàn toàn có thể tiếp nhận toàn bộ 

lượng nước thải của nhà máy để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT cột A, kq=0,9, 

kf=0,9 trước khi thải ra sông Bưng Rục. 

Như vậy, nhìn chung dự án đặt tại vị trí này là phù hợp với khả năng tiếp nhận 

nước thải của KCN. 

 

 

 

 

 

 

  



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  24 

CHƯƠNG III 

HIỆN TRẠNG MÔI TRƯỜNG NƠI THỰC HIỆN DỰ ÁN ĐẦU TƯ 

3.1. Dữ liệu về hiện trạng môi trường và tài nguyên sinh vật 

3.1.1. Các thành phần môi trường có khả năng chịu tác động trực tiếp của dự án 

❖ Hiện trạng khu đất dự án 

Hiện tại, dự án đã xây nhà xưởng, các công trình phụ trợ, hoàn thiện hạ tầng kỹ 

thuật.  

❖ Hiện trạng môi trường nước khu vực dự án 

Nước mặt: Theo quy định của KCN Minh Hưng III, nước thải của doanh nghiệp 

sau khi được xử lý tại nguồn đạt tiêu chuẩn nước thải đầu vào của KCN sẽ được đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước thải tập trung của KCN để tiếp tục xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT – Cột A trước khi thoát ra suối Bưng Rục. Như vậy nước thải của 

Dự án không trực tiếp thải ra nguồn tiếp nhận là sông suối tại khu vực nên chúng tôi 

không tiến hành lấy mẫu phân tích nước mặt. 

❖ Hiện trạng môi trường không khí 

Kết quả đo đạc các chỉ tiêu về không khí được trình bày trong Mục 3.3 

Theo kết qua phân tích về môi trường không khí tại khu vực Dự án, các chỉ tiêu 

phát thải được so sánh với các Quy chuẩn QCVN 26:2010/BTNMT và QCVN 

05:2013/BTNMT  cho thấy các thông số phân tích đều đạt quy chuẩn cho phép.  

❖  Hiện trạng tài nguyên sinh vật 

.Do vị trí thực hiện Dự án nằm trong KCN Minh Hưng III nên xung quanh Dự án 

đều là các nhà máy hoặc lô đất trống của KCN, không có động thực vật quý hiếm hay 

hệ sinh thái nhạy cảm. 

3.1.2. Các đối tượng nhạy cảm về môi trường gần nhất có thể bị tác động bởi dự án 

Dự án nằm trọn trong KCN Minh Hưng III và cách khá xa khu dân cư. 

3.2. Mô tả về môi trường tiếp nhận nước thải của dự án 

Nước thải phát sinh chủ yếu nước thải sinh hoạt tại dự án sẽ đấu nối và trả phí xử 

lý dẫn về hệ thống thu gom và trạm XLNT của KCN Minh Hưng III. nước thải sau khi 

xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột A, và xả ra suối tiếp nhận (suối Bưng Rục) 

Trạm xử lý nước thải tập trung có tổng công suất xử lý tối đa 8.550m3/ngày.đêm. 

Hiện đã đi vào hoạt động với module 1 công suất 2.000 m3/ngày và đã xây dựng 

module 2 với công suất 2.000 m3/ngày. 

Quy định tiếp nhận đầu vào hệ thống xử lý nước thải và tiêu chuẩn đầu ra của 

Trạm xử lý nước thải KCN Minh Hưng III được thể hiện trong bảng sau: 

  



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  25 

Hình 3. 1. Chỉ tiêu tiếp nhận của trạm XLNT KCN Minh Hưng III 

TT Thông số Đơn vị 
Tiêu chuẩn nước thải đầu vào 

của KCN Minh Hưng III 

1  Nhiệt độ 0C 40 

2  pH - 5 – 9 

3  Độ màu (tại pH=7) Co-Pt 300 

4  BOD5 (20oC) mg/l 400 

5  COD mg/l 600 

6  TSS mg/l 300 

7  Asen mg/l 0,1 

8  Thủy ngân mg/l 0,01 

9  Chì mg/l 0,5 

10  Cadmi mg/l 0,1 

11  Crom (VI) mg/l 0,1 

12  Crom (III) mg/l 1 

13  Đồng mg/l 2 

14  Kẽm mg/l 3 

15  Niken mg/l 0,5 

16  Mangan mg/l 1 

17  Sắt mg/l 5 

18  Tổng Xianua mg/l 0,1 

19  Tổng Phenol mg/l 0,5 

20  Tổng dầu mỡ khoáng mg/l 10 

21  Clo dư mg/l 2 

22  Tổng PCB mg/l 0,01 

23  Tổng hóa chất BVTV photpho hữu cơ mg/l 1 

24  Tổng hóa chất BVTV Clo hữu cơ mg/l 0,1 

25  Sunfua mg/l 0,5 

26  Florua mg/l 10 

27  Clorua mg/l 1000 

28  Amoni (tính theo N) mg/l 20 

29  Tổng nito mg/l 60 

30  Tổng photpho mg/l 8 

31  Coliform 
MPN/ 

100ml 
5.000 

32  Tổng hoạt độ phóng xạ α Bq/l 0,1 

33  Tổng hoạt độ phóng xạ β Bq/l 1,0 

34  Halogen hữu cơ dễ bị hấp thụ (AOX) mg/l 15 

35  Dioxin pgTEQ/l 13,5 

36  Tổng chất rắn hòa tan mg/l 1.000 

37  Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

38  Dầu mỡ động, thực vật mg/l 20 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  26 

 Quy trình công nghệ xử lý  giai đoạn 1, công suất 2.000 m3/ngày.đêm như sau: 

 

 

 

Hình 2. 1. Quy trình công nghệ xử lý  giai đoạn 1, công suất 2.000 m3/ngày.đêm 

Suối Bưng Rục 

Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

40:2011/BTNMT, Cột A, kq= 0,9; kf= 0,9 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  27 

❖ Thuyết minh quy trình xử lý nước thải 

✓    Song chắn rác tinh: 

Để loại bỏ các rác bẩn có kích thước lớn, các rác bẩn tập trung ở trước song 

chắn rác này cần được thu gom mỗi ngày để tránh tắc nghẽn cho hệ thống giúp các 

hạng mục công trình đơn vị tiếp theo hoạt động tốt hơn. Song chắn rác được thiết kế 

có khe hở giữa hai song liền nhau là 5mm để giữ lại các chất rắn thô có kích thước > 

5mm ở trong nước thải. Phía sau song đặt thêm lưới chắn rác để giữ lại các loại rác có 

kích thuớc lớn hơn 1mm. Nếu không loại bỏ rác trước khi đưa nước thải vào công 

trình xử lý có thể gây tắc nghẽn đường ống, mương dẫn hoặc hư hỏng bơm. Rác phải 

thường xuyên được cào đi bằng cơ giới hoặc lấy bằng phương pháp thủ công và được 

thu gom hàng ngày. 

✓    Hố thu: 

Nước thải từ hệ thống đường ống thu gom nước thải của KCN sẽ được gom về 

hố thu hiện hữu. Hố thu mới cho trạm XLNT giai đoạn 3 sẽ được xây dựng và kết nối 

với Hố thu hiện hữu. Tại đây, các bơm chìm sẽ được lắp đặt để bơm nước đến các 

công trình đơn vị xử lý. 

✓    Bể điều hòa: 

Nước thải từ hố thu được bơm vào bể điều hòa.  

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải. 

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: 

+ Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn định 

được cần phải thay đổi lượng hóa chất thường xuyên điều này gây khó khăn cho 

quá trình vận hành. 

+ Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột 

ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh chết 

hàng loạt, làm cho công trình mất tác dụng. 

➔ Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử 

lý, tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

✓ Bể xử lý hóa lý (Trung hòa/Keo tụ/Tạo bông): 

Chức năng: điều chỉnh pH, loại bỏ các thành phần cặn lơ lửng, độ màu và một 

phần COD, BOD và Photpho có trong nước thải bằng phương pháp hóa học 

Khi nước thải được bơm chìm chuyển nước từ bể điều hòa lên cụm bể Trung 

hòa + Keo tụ + Tạo bông, Đồng thời lúc này, hóa chất chỉnh pH và phản ứng keo 

tụ/tạo bông cũng được cấp vào bằng hệ thống bơm định lượng hóa chất. 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  28 

Quá trình khuấy trộn hiệu quả tạo điều kiện tiếp xúc tốt giữa hóa chất phản ứng 

và nước thải.  

Lượng hóa chất phản ứng được cấp vào bể với một liều lượng nhất định đảm 

bảo tạo điều kiện cần và đủ để các phản ứng oxy hóa khử xảy ra hoàn toàn. 

➔ Các chất gây ô nhiễm có mặt trong nước đã được chuyển hóa thành các hợp 

chất không gây ô nhiễm ở dạng bông cặn và sẽ được tách ra khỏi nước  

❖ Các hóa chất sử dụng cho quá trình keo tụ/ tạo bông bao gồm:  

o NaOH (hóa chất trung hòa) ➔ bể keo tụ 

Tại các nhà máy thành viên trong KCN đã có hệ thống tiền xử lý đạt yêu cầu 

đấu nối nước thải vào HTXLNT của KCN Minh Hưng – Hàn Quốc, sau đó, mới vào 

trạm XLNT tập trung. Do đó pH đầu vào nằm trong khoảng 5,5 -9 nên dùng NaOH để 

trung hòa, dự phòng trường hợp nước đầu vào có pH thấp (5,5) sẽ được điều chỉnh lên 

cao hơn, khi đó qua quá trình xử lý hóa lý dùng PAC sẽ giảm xuống đến ngưỡng phù 

hợp không ảnh hưởng đến vi sinh phía sau và tạo điều kiện tối ưu cho quá trình xử lý 

sinh học phía sau. 

o PAC (hóa chất tạo bông) ➔ bể keo tụ 

o Polymer Anion (hóa chất hỗ trợ quá trình tạo bông cặn) ➔ bể tạo bông 

Để đảm bảo pH cho quá trình keo tụ tạo bông, thiết bị quan trắc pH được lắp 

đặt tại bể keo tụ để phản ánh pH tại thời điểm kiểm soát và điều khiển bơm định lượng 

(acid hoặc bazơ) hoạt động. Điều chỉnh pH đến khoảng yêu cầu cho quá trình keo tụ 

tạo bông. 

✓ Bể lắng hóa lý bậc 1: 

Chức năng: Loại bỏ những bông cặn do quá trình xử lý hóa lý (keo tụ/tạo bông) 

ra khỏi nước bằng phương pháp lắng trọng lực.  

Những bông cặn tạo ra ở công đoạn này chủ yếu là bùn vô cơ có đặc điểm nhẹ, 

rất dễ bị phá vỡ. Để nâng cao hiệu quả lắng tại đây có bổ sung polymer (chất trợ lắng) 

để tạo chuỗi mắt xích nối các bông cặn lại với nhau làm tăng tỷ trọng giúp lắng tốt. 

Nước sau quá trình tách bông cặn sẽ chảy tràn qua máng răng cưa đến bể xử lý 

sinh học, bùn lắng được thu gom tập trung dưới đáy bể, dàn cào bùn di chuyển với tốc 

độ chậm để thu gom bùn về rốn bể. 

✓ Bể Aerotank: 

Chức năng: xử lý các thành phần ô nhiễm hữu cơ trong nước thải (COD, BOD) 

Tại bể aerotank, các chất ô nhiễm được chuyển hóa thành khí cacbonic và nước 

và một số sản phẩm phụ khác và một phần tổng hợp thành sinh khối dưới điều kiện 

hiếu khí: 

➢ Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ: 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  29 

CHC không chứa Nitơ              CO2 + H2O + (Sinh khối) + E 

➢ Oxy hóa các hợp chất hữu cơ có chứa nitơ: 

CHC có chứa Nitơ     CO2 + H2O + Sinh khối + E 

➢ Nếu có nitơ dư sẽ xảy ra quá trình oxy hóa: 

NH3    NO2
-    NO3

- 

➢ Oxy hóa các hợp chất hữu cơ không chứa nitơ: 

C60H86O23N12P      CO2 + H2O + Sinh khối 

➢ Oxy hóa các chất vô cơ: 

Lưu huỳnh (có trong các axit amin như: Xistin, xistein) bị oxy hóa: S → SO4
2- 

Phospho (có trong các coenzim, các axit nucleic) bị oxy hóa: P → PO4
3- 

Sắt (có trong các enzim oxy hóa khử) bị oxy hóa: Fe2+ → Fe3+ 

Vi khuẩn hấp thụ và tổng hợp: 

COHNS + O2 + Dinh dưỡng                             CO2 + NH3 + C5H7NO2 + SP khác 

C5H7NO2 + 5O2                                 5CO2 + 2H2O + NH3 + Năng lượng. 

Việc sử dụng các thiết bị phân phối không khí ở dưới đáy bể có lợi thế là đảm 

bảo phân phối khí cũng như độ tan của không khí vào nước thải là tốt nhất so với công 

nghệ cung cấp không khí khác. Đảm bảo luôn luôn duy trì nồng độ DO ≥ 2 mg / l với 

mức năng lượng thấp nhất → tiết kiệm chi phí hoạt động 

Việc điều khiển máy thổi khí sẽ thông qua trị số DO (giá trị oxy hòa tan) trong 

bể sinh học hiếu khí. Nồng độ yêu cầu để bể hoạt động hiệu quả nằm trong khoảng 1,5 

– 2,0 mgO2/l. 

• Trường hợp nồng độ nhỏ hơn khoảng trên bể sẽ hoạt động không hiệu quả. 

• Trường hợp nồng độ > 2 mgO2/l sẽ dư (không cần thiết) và gây tốn chi phí điện 

➔ làm tăng chi phí vận hành. 

Nước thải sau quá trình xử lý tiếp tục tự chảy sang Bể lắng sinh học theo sự 

chênh lệch áp suất để tiếp tục quá trình xử lý. 

✓ Bể lắng sinh học: 

Chức năng: Thu hồi và loại bỏ một phần những bông cặn do quá trình xử lý tại 

bể Aerotank ra khỏi nước bằng phương pháp lắng trọng lực.  

Bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng sinh học có nhiệm vụ tách cặn 

vi sinh từ bể xử lý sinh học hiếu khí mang sang. Nước thải ra khỏi thiết bị lắng có hàm 

lượng cặn (SS) giảm đến 60%. Bùn lắng ở đáy ngăn lắng sẽ được bơm bùn bơm tuần 

hoàn về bể xử lý sinh học hiếu khí để bổ sung lượng bùn theo nước đi qua ngăn lắng. 

Phần bùn dư sẽ được chuyển định kỳ về bể chứa bùn, còn nước trong trên mặt bể sẽ 

chảy tràn sang bể khử trùng nhờ máng răng cưa. 

O2 

 

 

VK 

O2 

 

 

VK 

Sp chủ yếu 

 

 Sp chủ yếu 

 

 

O2 

 

 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  30 

✓ Bể khử trùng: 

Chức năng: loại bỏ các vi sinh vật gây bệnh còn sót lại trong nước thải trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận 

Sau quá trình lắng nước thải sẽ tự chảy qua bể khử trùng trước khi xả ra nguồn 

tiếp nhận. NaOCl là chất khử trùng được sử dụng phổ biến do hiệu quả diệt khuẩn cao 

và giá thành tương đối rẻ.  

Quá trình khử trùng nước xảy ra qua 2 giai đoạn: đầu tiên chất khử trùng 

khuếch tán xuyên qua vỏ tế bào vi sinh vật sau đó phản ứng với men bên trong tế bào 

và phá hoại quá trình trao đổi chất dẫn đến vi sinh vật bị tiêu diệt. 

Hóa chất khử trùng sẽ được bơm định lượng vào bể khử trùng theo liều lượng 

hợp lý đảm bảo tiêu chuẩn về vi sinh vật trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Nước thải sau quá trình xử lý sẽ được dẫn qua trạm quan trắc hiện hữu của 
[...]
sạch bụi sơn. Nước tuần hoàn được bơm lại vào máng. Lượng nước này được thay thế, 

thải bỏ định kỳ theo chu kỳ 2-3 ngày luân phiên giữa các bể. 

❖ Xử lý hơi hợp chất hữu cơ 

 
Hình 4. 4. Sơ đồ xử lý hơi hợp chất hữu cơ bằng than hoạt tính 

Nguyên lý hoạt động của thiết bị hấp phụ bằng than hoạt tính: 

Hơi dung môi từ buồng phun sơn sẽ được hút và đưa qua các ống xả trên mái. 

Mỗi buồng phun sơn có 1 ống xả, công ty sẽ lắp đặt các lớp bông dạng sợi và thiết bị 

lọc than hoạt tính cục bộ tại mỗi ống xả. Dự án có 14 buồng phun sơn ➔ có 28 ống xả 

➔ lắp đặt 14 thiết bị. 

Buồng phun sơn 

Quạt hút 

Than hoạt tính 

Lớp sợi 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  67 

Khí thải sau khi xử lý bằng màng nước có độ ẩm cao sẽ nhanh chóng làm than 

hoạt tính bão hòa. Vì vậy, dự án sẽ lắp đặt 1 lớp bông dạng sợi để tách các hạt nước 

nhỏ li ti đi theo dòng khí trước khi đi qua lớp vật liệu than hoạt tính, hơi hữu cơ sẽ 

được giữ lại trong lớp vật liệu này. Than hoạt tính là một chất gồm chủ yếu là nguyên 

tố carbon có cấu trúc thể hiện dạng tổ ong rất đặc trưng. Nhờ cấu trúc này, trong 1g 

than hoạt tính, diện tích bề mặt của tất cả các lỗ rỗng có thể đạt tới 800 - 1.300m2/g 

nên than hoạt tính có tính hấp phụ rất mạnh. Khi dòng khí có lẫn hơi khí độc đi qua 

than hoạt tính, các hơi khí độc sẽ bị giữ lại trong các lỗ rỗng của than hoạt tính, khí 

sạch sau xử lý được hút qua quạt ly tâm và thải ra ngoài môi trường qua ống xả. 

Lượng than hoạt tính bão hòa sẽ được đóng bao, đưa về nhà kho chứa CTNH và hợp 

đồng với đơn vị chức năng để xử lý.  

Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý hơi hợp chất hữu cơ: 

Bảng 4. 24. Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý bụi bằng màng nước 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1  Hệ thống màng 

nước 

DxRxC = 6m x 1,5m x 2,5m 

Vật liệu inox 304 

28 

2  Bể chứa nước hệ 

thống màng nước 

DxRxC: 6x1,5x0,2m x 2 bể 

DxRxC:5,5x1,5x0,2m x 4 bể 

DxRxC:5,0x1,5x0,2m x 6 bể 

3  Thiết bị hấp phụ 

bằng than hoạt 

tính 

- Hình thức lắp đặt: lắp đặt cục bộ cho mỗi 

ống xả của buồng sơn 

- Hình khối chữ nhật, D x R x C =  800 x 

800 x  1000 (mm), dày 1mm. 

- Thể tích: 0,64 m3 

- Thể tích chứa than: 0,12 m3 

- Chất liệu: thép CT3 

4  Quạt hút đẩy khí Công suất 4kw 

Lưu lượng: 10.000 m3/h 

Và Lưu lượng: 12.000 m3/h 

5  Ống thải  Đường kính ống D = 800mm 

Cao: 8,7m (tính từ mặt đất, cao hơn mái 

nhà xưởng) 

Vật liệu: thép sơn epoxy 

Ngoài biện pháp việc kiểm soát bụi sơn và hơi hợp chất hữu cơ bằng biện pháp kỹ 

thuật như được mô tả ở trên, công ty sẽ thực hiện một số biện pháp quản lý như sau: 

- Bố trí công nhân thường xuyên quét dọn và thu gom bụi rơi vãi trên nền nhà 

xưởng 

- Trồng cây xanh xung quanh nhà máy để điều hòa khí hậu và hấp phụ một phần các 

chất ô nhiễm trong không khí 

- Trang bị khẩu trang chuyên dụng (chống bụi) cho công nhân khi làm việc tại các 

công đoạn sản xuất. 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  68 

b. Về công trình, biện pháp thu gom nước 

b.1. Về biện pháp thu gom nước mưa 

Hệ thống thoát nước mưa tách riêng biệt với hệ thống thu gom, thoát nước thải. 

- Dự án thuê nhà xưởng đã xây dựng tách riêng đường thoát nước mưa khỏi đường 

thoát nước thải, đảm bảo khả năng thoát nước trong những trận mưa lớn nhất 

theo điều kiện khí hậu, tránh tình trạng ngập úng gây ảnh hưởng tới môi trường, 

con người và quá trình sản xuất. 

- Nước mưa từ mái nhà xưởng và các hạng mục khác chủ yếu sử dụng ống BTCT 

chịu lực có đường kính D300-D800mm được bố trí xung quanh nhà xưởng, dẫn 

về hố ga thoát nước mưa chung của nhà máy. 

- Sau đó, đấu nối vào hệ thống thu gom nước mưa của KCN trên đường Đ4 bằng 

cống BTCT D800mm. 

Vị trí đấu nối nước mưa với KCN được thể hiện trong bản vẽ mặt bằng thoát 

nước mưa đính kèm phụ lục. Dự án cũng áp dụng một số biện pháp hỗ trợ để tránh làm 

nhiễm bẩn nước mưa như: 

- Các hố ga nước mưa có song chắn rác. 

- Thu gom chất thải triệt để, không để rơi chất thải vào hệ thống thoát nước mưa. 

- Quét dọn sân đường thường xuyên, hạn chế đất cát theo nước mưa xuống mạng 

lưới thoát nước, nạo vét hố ga định kỳ. 

b.2. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải 

❖ Nguồn phát sinh 

Lưu lượng nước thải phát sinh tại nhà máy: 

- Nước thải sinh hoạt: 65,18 m3/ngày 

- Nước thải sản xuất (từ hệ thống xử lý bụi sơn bằng màng nước): 10 m3/ngày. 

Sơ đồ thu gom và thoát nước thải tại Nhà máy như sau: 

Hình 4.  5. Sơ đồ thu gom và thoát nước thải của dự án 

❖ Nước thải sinh hoạt 

- Nước phân/tiểu được được xử lý sơ bộ tại bể tự hoại, sau đó đấu nối vào hệ thống 

thu gom nước thải chung của KCN Tân Bình.  

- Nước từ các thiết bị vệ sinh (lavabo, sàn nhà vệ sinh, vòi nước,…) của khu văn 

phòng, nhà vệ sinh công nhân được dẫn vào ống thu gom nước thải chung và đấu 

nối vào hệ thống thu gom nước thải chung của KCN.   

Nước thải từ HTXL bụi sơn 

bằng màng nước   

Trạm xử lý nước thải 

12m3/ngày của dự án 

Bể tự hoại  

NT sinh hoạt từ 

nhà vệ sinh 

NT sinh hoạt từ các 

bồn rửa 

Hệ thống thu gom nước thải của KCN  Tái sử dụng 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  69 

- Chi tiết bể tự hoại của dự án 

Bể tự hoại có cấu tạo 05 ngăn gồm 01 ngăn chứa 02 ngăn lắng và 02 ngăn lọc  

 
Hình 4. 6. Cấu tạo và kích thước bể tự hoại được bố trí tại khu vực Dự án 

Nguyên lý hoạt động  

- Bể tự hoại là một bể trên mặt có hình chữ nhật, với thời gian lưu nước 3 – 6 ngày, 

90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ 

khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua 2 ngăn lắng  và thoát ra ngoài qua ống dẫn. 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên 

men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và ống 

đầu ra khi bị ngẹt. Cấu tạo bể tự hoại được bố trí tại Nhà máy như sau:  

- Sau khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ còn lại trong nước thải khoảng 

30% - 40%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. Bùn trong bể tự 

hoại định kỳ được bơm hút và hợp đồng xử lý đúng quy định. Sau khi qua bể tự hoại, 

lượng nước thải sinh hoạt sẽ được đấu nối vào hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt tại 

dự án. 

Thể tích bể tự hoại được tính như sau: 

Wth = Wn + Wb 

Thể tích phần nước:  
QKWn =  

Trong đó: Q = n x V x N 

- K: hệ số lưu lượng (thời gian lưu nước trong bể tự hoại tính bằng ngày: 1,2).  

- n: số lần đi vệ sinh trung bình của một người trong một ngày (3 lần).   

- V: dung tích của bể nước nhà vệ sinh (20 lít). 

- N: số người mà bể phục vụ.  

Thể tích phần bùn: 

 Wb = 
𝑎 × 𝑇 × (100%−𝑊1)× 𝑏 × 𝑐 × 𝑁

(100%−𝑊2) × 1000
    (m3) 

Trong đó: a –lượng cặn lắng trung bình của 1 người trong 1 ngày, lấy 0,7 – 0,8 lít. 

- T – thời gian giữa 2 lần lấy cặn lắng ra khỏi bể (lấy bằng ½ năm = 180 ngày). 

- W1 – độ ẩm của cặn lắng tươi khi vào bể, thường lấy bằng 95%. 

- W2 – độ ẩm của cặn lắng đã lên men, thối rữa khi ra bể, lấy bằng 90%. 

- b – hệ số kể đến độ giảm thể tích của cặn lắng, đã lên men thối rữa, lấy bằng 0,70 

(giảm 30%). 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  70 

- c – hệ số việc để lại 1 phần cặn lắng đã lên men trong bể để tăng nhanh quá trình 

tự hoại, thường lấy bằng 1,1 (để lại 10%).  

- N – số người tối đa mà bể phục vụ: 1.235 người 

Thể tích phần nước:  

Wn =  (1235 x 20 x 3) x 1,2/1.000 = 88,92 m3 

Thể tích phần bùn:   

W b =
0,7 × 180 × (100−95)× 0,7 × 1,1 × 1.235

(100−90) × 1.000
 = 5,99 m3 

Thể tích bể tự hoại cần thiết:  

Wth = Wn + Wb = 88,92 + 5,99 = 94,91 m3 

Dự án đã xây dựng 04 bể tự hoại với thể tích mỗi bể là 30,6 m3 (LxRxH = 6x1,7x3) do 

đó, đảm bảo đủ thể tích để xử lý nước thải bồn cầu của dự án. 

❖ Quy trình công nghệ xử lý nước thải sản xuất của Dự án như sau: 

Hình 4. 7. Quy trình xử lý nước thải công suất 10 m3/ng.đ 

Thuyết minh công nghệ: 

Nước thải phát sinh từ các buồng phun sơn được thu gom dẫn về bể thu gom. Bể 

thu gom có nhiệm vụ điều hòa nước thải về lưu lượng và nồng độ, làm giảm kích 

thước và tạo chế độ làm việc ổn định cho các công trình phía sau.  

Nước thải sau đó được bơm chuyển tiếp đến bể keo tụ. Bể keo tụ là bể điều chỉnh 

pH, kết tủa, tạo xúc tác bổ sung. Tại bể keo tụ hệ thống bơm định lượng hóa chất sẽ 

điều chỉnh pH ở mức phù hợp nhất cho quá trình kết tủa kim loại và phản ứng hóa học 

 Bể nén bùn 

Nước hoàn lưu về 

bể thu gom  

        Hóa chất  

        Hóa chất  

Đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột B 

Bể trung gian 

Bể tiếp nhận 

Bể lắng hóa lý 

Hệ thống lọc áp lực 

Nước thải từ buồng sơn 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

Ozone 

Bể thu gom  



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  71 

diễn ra. Tại bể keo tụ pH được điều chỉnh đến mức pH = 8,5 - 9. Trong nước thải, kim 

loại nặng tồn tại ở dạng ion hòa tan trong nước như : Pb2+, Zn2+…và các Anion vô cơ: 

CO3
2-, HCO3

-, Cl- …sẽ tóm bắt các gốc hydroxyl *OH. Các nguyên tố này có ảnh 

hưởng rất lớn đến môi trường xung quanh, đó là các chất có độc tố rất cao làm cho môi 

trường đất bị nhiểm độc và gây hại môi trường xung quanh.Vì thế cần thiết loại các 

thành phần này ra khỏi dòng nước. 

Quá trình điều chỉnh pH, tạo kết tủa diển ra hoàn toàn tự động và hệ thống châm 

hóa chất tự điều tiết lưu lượng theo mức độ chênh lệch với mức cài đặt chuẩn. Điều 

này giúp cho hệ thống có thể tự điều chỉnh khi dòng thải đầu vào giao động pH và đảm 

bảo nước sau công đoạn này thích hợp cho quá trình sinh học tiếp theo. 

Vì thế, công đoạn đầu tiên là tạo tủa, các ion kim loại nặng và các hợp chất khác 

thành dạng hợp chất không tan sau đó tách ra khỏi dòng nước bằng quá trình lắng: 

Pb2+ (dạng hòa tan) + 2OH- = Pb(OH)2 (dạng rắn) 

Zn2+(dạng hòa tan) + 2OH- = Zn(OH)2 (dạng rắn) 

Nước thải sau quá trình điều chỉnh pH, kết tủa dòng nước thải được tiếp tục được 

chuyển tiếp đến bể tạo bông. Tại bể tạo bông nhờ cánh khuấy có tốc độ khuấy chậm và 

bơm định lượng châm một lượng PE (Polimer), để tạo bông và trợ lắng tách kim loại 

nặng ra khỏi dòng nước (tại bể lắng).  

Bể lắng sẽ tách kim loại nặng và hợp chất lắng xuống tạo thành bùn hóa lý, lượng 

bùn hóa lý được đưa về bể nén bùn định kỳ theo thời gian. Lượng nước thải sau quá 

trình hóa lý được chuyển tiếp tới bể trung gian. Tại đây tiến hành châm khí ozone vừa 

để khử trùng vừa để tạo quá trình catazone hóa nhằm xử lý các chất ô nhiễm còn lại 

trong nước thải. 

Sau cùng là quá trình lọc cát và than hoạt tính để giảm thiểu đến mức tối đa hàm 

lượng SS, COD, mùi… và các chất ô nhiễm tồn tại dạng lơ lửng còn lại trong nước. 

Nước sau xử lý sẽ đạt tiêu chuẩn QCVN 40:2011/BTNMT Cột B sau đó được tái 

sử dụng cấp nước cho HTXL bụi sơn bằng màng nước. 

Xử lý bùn cặn: Bùn phát sinh ở giai đoạn chính là lắng hóa lý. Bùn được xã vào 

bể nén bùn và xử lý định kỳ bởi đơn vị có chức năng. 

Đặc tính kỹ thuật của trạm XLNT 

Bảng 4. 25. Thông số kỹ thuật của trạm XLNT 

TT Hạng mục, thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Bể thu gom (kết hợp 

bể điều hòa) 

Bê tông cốt thép, trát, chống thấm 

Kích thước: DxRxH = 1,5 x 0,7 x 1m 

Bể 1 

2 Bể keo tụ 

 

Vật liệu: SUS 304. 

Kích thước: DxRxH = 0,8 x 0,8 x 0,7m  

Bể 1 

3 
Bể tạo bông 

Vật liệu: SUS 304. 

Kích thước: DxRxH = 0,8 x 0,8 x 0,7m  

  

4 Bể lắng hóa lý Vật liệu: SUS 304. Bộ 1 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  72 

TT Hạng mục, thiết bị Đặc tính kỹ thuật 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Kích thước: DxRxH = 1,2 x 1 x 1,4m  

5 
Bể trung gian 

Vật liệu: SUS 304. 

Kích thước: DxRxH = 1,0 x 0,4 x 1,4m  

  

6 Bể chứa bùn   

 

Vật liệu: SUS 304. 

Kích thước: DxRxH = 1 x 0,8 x 1m 

Bộ 1 

Danh mục máy móc thiết bị 

STT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

1 Bể thu gom điều hòa 

a 

Bơm nước 

thải nhúng 

chìm  

Kiểu: Bơm chìm 

Hãng sản xuất: APP-Taiwan BAS 200 

Lưu lượng: 6 - 8 m3/h 

Cột áp: 5 - 6 m 

Công suất: 200W/220V/50Hz 

Đài loan Cái 
1 

 

b 

Bơm định 

lượng phát 

bọt 

Kiểu: Định lượng 

Hãng sản xuất: Hanna  

lưu lượng: 15 lít/phút 

cột áp 5 – 6 m 

Công suất: 20w/220v/50Hz 

Rumania   

2 Bể keo tụ  

a 
Motor 

khuấy 

Kiểu: khuấy trộn  

Hãng sản xuất: Dolin – Taiwan  

Tỉ số truyền: 1/40 

Cốt: 22 

Công suất: 1/2HP/380V/50HZ 

Đài loan Cái 1 

b 
Bơm định 

lượng PAC  

Kiểu: Định lượng 

Hãng sản xuất: Hanna  

lưu lượng: 15 lít/phút 

cột áp 5 – 6 m 

Công suất: 20w/220v/50Hz 

Rumania cái 1 

c 

Bơm định 

lượng 

NaOH 

Kiểu: Định lượng 

Hãng sản xuất: Hanna  

lưu lượng: 15 lít/phút 

cột áp 5 – 6 m 

Công suất: 20w/220v/50Hz 

Rumania cái 1 

3 Bể tạo bông 

a 
Motor 

khuấy 

Kiểu: khuấy trộn  

Hãng sản xuất: Dolin – Taiwan  

Tỉ số truyền: 1/40 

Cốt: 22 

Công suất: 1/2HP/380V/50HZ 

Đài loan Cái 1 

b 
Bơm định 

lượng PE 

Kiểu: Định lượng 

Hãng sản xuất: Hanna  

lưu lượng: 15 lít/phút 

Rumania cái 1 



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  73 

STT Tên thiết bị Đặc tính kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

cột áp 5 – 6 m 

Công suất: 20w/220v/50Hz 

4 Bể lắng hóa lý 

a 
Bơm bùn bể 

lắng hóa lý 

Kiểu: Bơm chìm 

Hãng sản xuất: APP-Taiwan BAS 200 

Lưu lượng: 6 - 8 m3/h 

Cột áp: 5 - 6 m 

Công suất: 200W/220V/50Hz 

Đài loan Cái 1 

5 Bể trung gian 

a 
Bơm bể 

trung gian 

Kiểu: Bơm trục ngang 

Hãng sản xuất: APP 

Lưu lượng: 2 – 4,5 m3/h 

Cột áp: 18 - 35 mH2O 

Công suất: 1hp/220V/50Hz 

Đài loan Cái 1 

b Máy ozone 
Xuất xứ: VN 

Công suất: 2g/h 
VN Cái 1 

6 Lọc áp lực 

a Cột lọc  

Kiểu: lọc áp lực 

Hãng sản xuất: Green Fillter - Taiwan 

Mode: 1252 

chế độ: 3 ngã 

kích thước: 350*1450 

Đài loan Cái 1 

b Vật liệu lọc Than hoạt tính, cát thạch anh Việt Nam - - 

c. Về công trình, biện pháp lữu giữ, xử lý chất thải rắn 

Các loại chất thải sinh hoạt, chất thải sản xuất và chất thải nguy hại phát sinh tại 

nhà máy được phân loại, lưu giữ tạm thời và chuyển giao cho đơn vị có chức năng 

theo quy định. 

Hình 4. 8. Sơ đồ thu gom chất thải phát sinh tại nhà máy 

Chất thải  

CTR sinh hoạt 

Thu gom vào 

thùng chứa kín 

Vị trí tập kết CTR 

sinh hoạt 

CTNH 

Phân loại, thu gom 

 

Nhà chứa CTNH 

 

CTR công nghiệp  

Phân loại, thu gom 

Nhà chứa chất thải 

công nghiệp thông 

thường 

Định kỳ hợp đồng 

với đơn vị chức 

năng  

Định kỳ hợp đồng với 

đơn vị có chức năng  

Hợp đồng thu gom 

vận chuyển  



Giấy phép môi trường 

Công ty TNHH Tủ bếp Bloom  74 

c.1. CTR sinh hoạt  

Công ty đã thực hiện các biện pháp quản lý như sau: 

- Trang bị các thùng chứa rác chuyên dụng 120 -240 lít tại các khu vực nhà văn 

phòng, nhà xưởng sản xuất và khu vực đường nội bộ của dự án. 

- Định kỳ công nhân vệ sinh sẽ thu gom rác tập trung tới nhà chứa rác sinh hoạt có 

diện tích 5,6 m2 và hợp đồng với đơn vị có chức năng tới thu gom, xử lý. Việc 

kiểm soát vệ sinh tại nhà máy thực hiện rất nghiêm túc nên không có tình trạng 

vứt rác bừa bãi gây mất mỹ quan hoặc mất an toàn do vấp ngã, trượt té,.. 

c.2. CTR công nghiệp thông thường 

CTR công nghiệp thông thường sẽ được công nhân tại từng công đoạn thu gom 

về tại nhà chứa có diện tích 16 m2 và hợp đồng, bán phế liệu cho đơn vị có chức năng. 

Không có hiện tượng vứt chất thải bừa bãi gây vướng lối đi trong nhà xưởng. 

c.3. Chất thải nguy hại 

Để giảm thiểu tác động của chất thải nguy hại đến con người và môi trường, chủ 

dự án sẽ thực hiện các biện pháp quản lý như sau: 

- Thu gom toàn bộ CTNH về kho CTNH diện tích 10,4 m2. Kho được xây dựng 

theo đúng quy định có nền bằng bê tông, có mái che để nước mưa không xâm 

nhập, có dán biển cảnh báo và xây gờ chống tràn. 

- Khu vực kho CTNH được bố trí mái che, tường bao chống tràn, dán hiệu cảnh 

báo theo đúng quy định. 

- Thùng chứa CTNH sẽ được dán mã, dấu hiệu phòng ngừa trên mỗi thùng. 

- Hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom, xử lý. 

Toàn bộ chất thải nguy hại phát sinh tại nhà máy sẽ được thu gom và quản lý 

theo đúng Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ Tài Nguyên và 

Môi Trường.  

4.2.1.2. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu đối với các tác động không liên quan 

đến chất thải 

a. Giảm thiểu ô nhiễm do tiếng ồn  